
COMUNE DI BRINDISI

 
DETERMINAZIONE

 
Consiglio Comunale, Giunta, Organi Istituzionali, Servizi Generali, Risorse Umane,

Contratti e Appalti, Gabinetto del Sindaco

N. d'ordine Reg. Generale 143 Del 03/02/2025

N. d'ordine Reg. Settore 34 Del 01/02/2025

OGGETTO: Selezione pubblica per il reclutamento di un Dirigente Amministrativo, con rapporto di
lavoro a tempo determinato ex art.110 TUEL, Settore Programmazione Economica e
Sviluppo - ammissione/esclusione dei candidati

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Del Citerna Costantino
Brindisi, lì 03/02/2025



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 23.12.2024 avente ad oggetto “DUP/D.U.P.

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025/2027. PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO
COMUNALE EX ART 170 DEL D.LGS 267/2000”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 23.12.2024 ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE
2025-2027- APPROVAZIONE BILANCIO E RELATIVI ALLEGATI”;

- il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027, approvato con delibera di G.C. n.19
del 23/01/2025;

- la deliberazione G.C. n. 18 del 23/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Peg
2025/2027- sezione economica”;

- il decreto sindacale n. 7 del 21/03/2024 con cui sono stati conferiti/confermati gli incarichi dirigenziali;
PREMESSO che:
- con delibera di G.C. n.26 del 07/02/2024 è stato approvato il nuovo assetto di macrostruttura del

Comune di Brindisi;
- con delibera di G.C. n.232 del 29/08/2024 di approvazione della “programmazione del fabbisogno di

personale per il triennio 2024/2026” è stata prevista l’assunzione a tempo determinato di un dirigente
amministrativo ex art. 110, comma 1, del TUEL (Settore Programmazione Economica e Sviluppo);

- che la suddetta assunzione è stata autorizzata dalla COSFEL nella seduta del 23/10/2024 (comunicazione
nota prot. 109615 del 25/10/2024);

- che ai sensi dell’art.21-bis del D.L. 104/2023 e s.m.i. “Le assunzioni di personale a tempo indeterminato
e a tempo determinato programmate dagli enti in dissesto finanziario, in riequilibrio finanziario
pluriennale o strutturalmente deficitari, sottoposte all'approvazione della commissione per la stabilità
finanziaria di cui all'articolo 155 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e
già autorizzate, possono essere comunque perfezionate fino al 31 dicembre dell'anno successivo a quello
dell'autorizzazione anche in condizione di esercizio provvisorio”;

- che con determinazione dirigenziale R.G. n.1454 del 31/10/2024 è stato approvato l’avviso pubblico per
l’avvio della procedura di selezione di n.1 Dirigente amministrativo a tempo determinato, ex art. 110
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., cui affidare, in via prioritaria, la direzione del Settore
Programmazione Economica e Sviluppo;

- che l’avviso pubblico prot. n.112366 del 04/11/2024 è stato pubblicato in versione integrale, nel Portale
unico del reclutamento di cui all'articolo 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché nel
sito web istituzionale, precisamente in home page, nella sezione Amministrazione Trasparente e all’Albo
Pretorio;

- che il termine di presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il 19/11/2024;
- che entro il suddetto termine sono pervenute le istanze di n.44 candidati;
RITENUTO necessario procedere all’ammissione dei candidati alla procedura di selezione di cui trattasi,
nonchè all’esclusione dei candidati che, in base alle dichiarazioni rese, risultano icto oculi non in possesso
dei requisiti di ammissione;
ESAMINATE le n.44 domande di partecipazione alla selezione di cui trattasi;
DATO ATTO che, in merito ai requisiti di ammissione di cui all’art. 1 dell’avviso pubblico prot. prot.
n.112366 del 04/11/2024, i candidati devono possedere i seguenti requisiti:
- “possesso di uno dei seguenti titoli di studio: - Laurea vecchio ordinamento in Giurisprudenza, Scienze

politiche, Economia e Commercio, nonché titoli equipollenti/ equiparati ai sensi della normativa
vigente; - Laurea specialistica fra quelle rientranti nelle seguenti classi: 22/S, 102/S, 64/S, 84/S, 57/S,



60/S, 64/S, 70/S, 71/S, 88/S, 89/S, 99/S nonché titoli equipollenti/equiparati ai sensi della normativa
vigente; - Laure Magistrale fra quelle rientranti nelle seguenti classi: LMG/01, LM-56, LM-77, LM-87,
LM-52, LM-56, LM-62, LM-63, LM-81, LM-88, LM-90, nonché titoli equipollenti/equiparati ai sensi
della normativa vigente”;

- “almeno 5 anni di esperienza in qualità di funzionario amministrativo (o profili equivalenti/superiori)
presso pubbliche amministrazioni”

RICHIAMATI, in relazione al requisito di esperienza quinquennale:
- la risposta a quesito prot. 11963 del 21/03/2012 del Dipartimento della Funzione Pubblica;
- la giurprudenza comunitaria (Corte di Giustizia Europea dell'8/9/2011 - causa C-177/10) e di cassazione

(Cassazione civile, Sez. L, con sentenza del 15-01-2014, n. 689);
- il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica UPPA n.47/08 del 17/07/2008;
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 del bando di selezione, dell’art.39 del
vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle procedure selettive e dell’art.5, comma 4, lett. B
del DPCM n. 78 del 16 aprile 2018 (norma, quest’ultima, che precisa “in caso di servizi o rapporti di lavoro
contemporanei, è valutato quello più favorevole al candidato;”) gli eventuali servizi prestati dai candidati
ai sensi dell’art.1, comma 557, della Legge n. 311/2004, cosiddetto “scavalco d’eccedenza”, non sono presi
in considerazione, dovendosi valutare i periodi di servizio full-time resi dagli stessi nel medesimo periodo,
in quanto più favorevoli;
RITENUTO, in ragione dei suddetti presupposti di fatto e di diritto, di disporre l’esclusione dei seguenti
candidati per difetto dei requisiti di ammissione, come da motivazione riportata di fianco a ciascuna
candidatura:

CODICE
CANDIDATURA MOTIVAZIONE DELL’ESCLUSIONE

BUVFQDDF9D

Mancato possesso del titolo di studio tra quelli previsti dall’art. 1 dell’avviso pubblico
prot. n.112366 del 04/11/2024.
Mancato possesso del requisito “almeno 5 anni di esperienza in qualità di funzionario
amministrativo (o profili equivalenti/superiori) presso pubbliche amministrazioni”,
previsto dall’art. 1 dell’avviso pubblico prot. n.112366 del 04/11/2024

B8XPADVM5C

Mancato possesso del titolo di studio tra quelli previsti dall’art. 1 dell’avviso pubblico
prot. n.112366 del 04/11/2024.
Mancato possesso del requisito “almeno 5 anni di esperienza in qualità di funzionario
amministrativo (o profili equivalenti/superiori) presso pubbliche amministrazioni”,
previsto dall’art. 1 dell’avviso pubblico prot. n.112366 del 04/11/2024

E1MTU2HFHP
Mancato possesso del requisito “almeno 5 anni di esperienza in qualità di funzionario
amministrativo (o profili equivalenti/superiori) presso pubbliche amministrazioni”,
previsto dall’art. 1 dell’avviso pubblico prot. n.112366 del 04/11/2024

RITENUTO di ammettere con riserva i restanti candidati che risultano, prima facie, in possesso dei requisiti
di partecipazione, sulla base delle dichiarazioni rese e non ancora verificate;
RITENUTA la propria competenza ad emanare il presente provvedimento;
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle procedure selettive;

DETERMINA

1. DI AMMETTERE alla procedura di selezione pubblica per il reclutamento di un Dirigente
Amministrativo, con rapporto di lavoro a tempo determinato ex art.110 TUEL, cui affidare, in via
prioritaria, la direzione del Settore Programmazione Economica e Sviluppo (avviso di selezione prot.
n.112366 del 04/11/2024), i seguenti candidati:



CODICE
CANDIDATURA  

UZB6TTECYX ammesso con riserva
TU2EUX9UX1 ammesso con riserva
5HX6ZCQVZ4 ammesso con riserva
3QRKFG6T3D ammesso con riserva
FQUPDCGA1X ammesso con riserva
D431G93WQA ammesso con riserva
FV89UYR9C9 ammesso con riserva

SUVW9FTN1N ammesso con riserva
12F25DUBN3 ammesso con riserva
U52US3SDC7 ammesso con riserva
6QANDRZSCA ammesso con riserva
AW4A9E7HK9 ammesso con riserva
YH9KCA2X9B ammesso con riserva
GT22VX6GQ1 ammesso con riserva
K1SD36ZBQQ ammesso con riserva

54VM9YGCPW ammesso con riserva
7NMNGPZ64C ammesso con riserva
M3BPAT15EQ ammesso con riserva
A71V7PRP5C ammesso con riserva
R79QY91TAV ammesso con riserva
79GDG6SKFD ammesso con riserva
ZRK9Y9NMDB ammesso con riserva
C7PRS5UR2M ammesso con riserva
C448M1WCH4 ammesso con riserva
1T7Q3QSRUU ammesso con riserva
6MX1ASN2RX ammesso con riserva
V229TVCNBG ammesso con riserva
YAR8BR9EEB ammesso con riserva
7SAG5Q7F3Z ammesso con riserva
4S37CQYAWR ammesso con riserva
PUPVPUS4HH ammesso con riserva
SEEKX6G9HU ammesso con riserva
5Q4VRXYB4X ammesso con riserva
X5D16VWCV9 ammesso con riserva
U6T83CHEPR ammesso con riserva
HQV5EBD3BU ammesso con riserva
3XC2EEQC59 ammesso con riserva

MRY4Y5QWGX ammesso con riserva
QP995NU6EX ammesso con riserva
932EQ7TS6C ammesso con riserva
E91BQYX8NP ammesso con riserva

2. DI DARE ATTO che la suddetta ammissione avviene sulla base delle dichiarazioni rese e con riserva di
accertamento della veridicità delle stesse, fermo restando che “L’Amministrazione potrà disporre in ogni
momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti prescritti dal



presente avviso.”, giusta art. 2, ultimo periodo, dell’avviso pubblico prot. n.112366 del 04/11/2024;
3. DI NON AMMETTERE alla selezione di cui trattasi i seguenti candidati per difetto dei requisiti di

ammissione, come da motivazione riportata di fianco a ciascuna candidatura:

CODICE
CANDIDATURA MOTIVAZIONE DELL’ESCLUSIONE

BUVFQDDF9D

Mancato possesso del titolo di studio tra quelli previsti dall’art. 1 dell’avviso pubblico
prot. n.112366 del 04/11/2024.
Mancato possesso del requisito “almeno 5 anni di esperienza in qualità di funzionario
amministrativo (o profili equivalenti/superiori) presso pubbliche amministrazioni”,
previsto dall’art. 1 dell’avviso pubblico prot. n.112366 del 04/11/2024

B8XPADVM5C

Mancato possesso del titolo di studio tra quelli previsti dall’art. 1 dell’avviso pubblico
prot. n.112366 del 04/11/2024.
Mancato possesso del requisito “almeno 5 anni di esperienza in qualità di funzionario
amministrativo (o profili equivalenti/superiori) presso pubbliche amministrazioni”,
previsto dall’art. 1 dell’avviso pubblico prot. n.112366 del 04/11/2024

E1MTU2HFHP
Mancato possesso del requisito “almeno 5 anni di esperienza in qualità di funzionario
amministrativo (o profili equivalenti/superiori) presso pubbliche amministrazioni”,
previsto dall’art. 1 dell’avviso pubblico prot. n.112366 del 04/11/2024

4. DI TRASMETTERE il presente atto ai candidati ammessi ed esclusi a mezzo PEC;
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line ai fini della

generale conoscenza, nonché nel sito web istituzionale, precisamente in home page e nella sezione
Amministrazione Trasparente.

Avvertenze
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., per i profili di competenza del giudice ordinario
(Sezione Lavoro), il presente provvedimento è ricorribile presso il Tribunale di Brindisi, secondo le modalità e le
tempistiche previste nel c.p.c.
 
Per i soli profili di competenza del giudice amministrativo, avverso il presente provvedimento è ammesso:
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei

poteri di autotutela;
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni

dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni,

nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8
e 9 del D.P.R. 1199/71

Il DIRIGENTE
Costantino Del Citerna

(atto sottoscritto digitalmente)


		2025-02-03T10:31:37+0100
	Del Citerna Costantino 717bf500869b620e346dd69e504662ad2913482e




